ARA 油剂 309.22 -17.06% 372.80 -18.49% 457.37 -41.30%

报告期内，公司产品销售情况与下游行业的竞争格局和客户需求密切相关，

由于市场供应结构变化、客户结构、技术进步等原因，公司产品平均销售价格呈

下降趋势。

①报告期内产品价格呈下降趋势

报告期内，公司主要产品微藻 DHA 和 ARA 产品价格总体呈下降趋势。公

司对于既有客户定价基于上一年度合作价格以及市场情况进行调整，对于新增客

广东润科生物工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-344

户按照客户的采购规模、发展潜力以及影响力进行定价。针对既有客户，公司产

品价格一般保持稳定或者下降。同时随着公司产品成本的下降和市场竞争环境的

加剧，为了获得新客户，增加既有客户的采购规模，公司可能根据市场竞争环境

做出相应的价格调整，以扩大市场规模。

随着市场竞争环境的加剧，公司为了保住原有市场份额的同时，积极扩大市

场份额，并在 ARA 产品上开拓了新的客户及强化原有客户的合作，如飞鹤、君

乐宝等，这些大客户在市场上的议价能力较强，随着客户结构的变化，知名大客

户采购规模的上升，公司产品平均单价出现下降趋势。

报告期内，随着公司持续研发和工艺改进，2017 年下半年开始已逐步通过

非溶剂法提取油剂的工艺对微藻 DHA 进行提油，通过非溶剂法提取油剂，免去

了传统溶剂法烘干除湿、流化床降温、细胞破碎、压片成型、有机溶剂萃取、脱

胶、碱炼等工艺步骤，消除了有机溶剂残留的隐患，提高了产品品质，节省了能

耗、人工成本，同时提高了产出率，大幅降低了微藻 DHA 的产品单位成本。

②公司产品价格下降符合行业特征

公司产品价格下降符合行业特征，也符合公司利润最大化原则。报告期内，

公司不断优化生产工艺技术和产品配方，提高了产出率并通过产品规模效应的释

放降低了产品生产成本。同时，公司通过产品适度降价，提高产品性价比，增强

产品市场竞争力，扩大销售规模，持续增强盈利能力。

未来，公司将通过加大产能供给、工艺改进，提升产品应用技术服务能力和

客户满意度等措施，巩固公司主要产品的行业领先地位，不断进行新产品的研发

及新市场的开拓，通过开辟新的市场领域，增强公司的盈利能力和抗风险能力。

3）报告期内，公司产品价格有所下降，但销量稳定增长，盈利能力持续增

强

报告期内，尽管公司主要产品平均价格下降，但公司主要产品销量依然保持

增长趋势，公司毛利率仍保持较高水平，盈利能力持续增强。

4）价格变动对经营业绩影响的敏感性分析

以 2020 年度公司经营业绩为基础，在其他因素不发生变化、不考虑税费的

广东润科生物工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-345

情况下，假设本公司主要产品价格分别变动 5%和 10%，对公司利润总额影响的

敏感性分析如下：

项目

价格提高 5% 价格提高 10%

对利润总额影

响金额（万元）

对利润总

额变动率
敏感系数

对利润总额影响

金额（万元）

对利润总

额变动率
敏感系数

DHA 粉剂 434.91 5.06% 1.01 869.82 10.12% 1.01

ARA 粉剂 449.59 5.23% 1.05 899.19 10.46% 1.05

DHA 油剂 24.27 0.28% 0.06 48.54 0.56% 0.06

ARA 油剂 46.20 0.54% 0.11 92.39 1.07% 0.11

续

项目

价格降低 5% 价格降低 10%

对利润总额影

响金额（万元）

对利润总

额变动率
敏感系数

对利润总额影响

金额（万元）

对利润总

额变动率
敏感系数

DHA 粉剂 -434.91 -5.06% 1.01 -869.82 -10.12% 1.01

ARA 粉剂 -449.59 -5.23% 1.05 -899.19 -10.46% 1.05

DHA 油剂 -24.27 -0.28% 0.06 -48.54 -0.56% 0.06

ARA 油剂 -46.20 -0.54% 0.11 -92.39 -1.07% 0.11

在其他因素不变、不考虑税费的情况下，DHA 粉剂价格分别变动 5%和 10%

时，对公司利润总额影响为同向变动 5.06%和 10.12%，ARA 粉剂价格分别变动

5%和 10%时，对公司利润总额影响为同向变动 5.23%和 10.46%，其他产品价格

变动对利润总额影响程度相对较小。

3、主营业务收入按地区分布分析

（1）报告期内，公司主营业务收入分区域构成情况如下：

单位：万元

项目
2020 年度 2019 年度 2018 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

东北地区 5,774.69 29.96% 5,697.98 33.30% 6,126.89 35.47%

华北地区 3,907.71 20.27% 2,231.29 13.04% 1,039.44 6.02%

西北地区 2,433.33 12.62% 1,836.69 10.74% 3,337.33 19.32%

华东地区 1,184.16 6.14% 1,563.78 9.14% 1,139.51 6.60%

华中地区 775.44 4.02% 952.44 5.57% 1,375.22 7.96%

广东润科生物工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-346

华南、西南地区 611.14 3.17% 719.57 4.21% 771.47 4.47%

境内小计 14,686.46 76.19% 13,001.76 75.99% 13,789.87 79.82%

澳大利亚、新西兰 4,195.89 21.77% 3,556.51 20.79% 3,295.99 19.08%

境外其他地区 393.80 2.04% 551.06 3.22% 189.38 1.10%

境外小计 4,589.69 23.81% 4,107.58 24.01% 3,485.37 20.18%

合计 19,276.15 100.00% 17,109.34 100.00% 17,275.24 100.00%

报告期内，公司产品以境内销售为主，主营业务境内销售收入分别为

13,789.87 万元、13,001.76 万元和 14,686.46 万元，占主营业务收入比例分别为

79.82%、75.99%和 76.19%。公司境内销售收入主要集中在东北地区、华北地区

及西北地区等地区，主要原因系公司主要客户位于该区域或在该区域拥有奶粉加

工厂，该区域的采购订单相对较多。

报告期内，公司主营业务境外销售收入分别为 3,485.37 万元、4,107.58 万元

和 4,589.69 万元，占主营业务收入比例分别为 20.18%、24.01%和 23.81%。公

司境外销售收入主要集中在澳大利亚、新西兰，主要原因系澳大利亚和新西兰为

全球知名奶源生产基地，奶粉企业较为集中，该部分国家和地区对 DHA 和 ARA

等产品的需求较大。

2018 年度，公司尚未取得自营出口全部资质，故外销出口业务委托代理出

口商出口，2019 年开始公司已逐步把通过代理出口商出口的业务转为直接出口。

报告期内，公司境外销售按出口方式分类情况如下：

单位：万元

出口方式
2020 年度 2019 年度 2018 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比

直接出口 3,597.38 78.38% 1,679.56 40.89% - -

间接出口 992.31 21.62% 2,428.01 59.11% 3,485.37 100.00%

合计 4,589.69 100.00% 4,107.58 100.00% 3,485.37 100.00%

报告期内，公司间接出口的主营业务收入分别为 3,485.37 万元、2,428.01 万

元和 992.31 万元，占境外销售收入的比例分别为 100.00%、59.11%和 21.62%，

比例逐渐下降，2020 年 7 月开始公司境外销售已全部实现直接出口。

广东润科生物工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-347

（2）公司与主要竞争对手 ARA 产品、DHA 产品在地区分布上不存在实质性

差异

行业内主要竞争对手包括帝斯曼、嘉必优、罗盖特和福星生物，除嘉必优

为境内A股上市公司外，其余公司均未在境内上市。根据公开资料查询，帝斯曼

是一家国际性的营养保健品、化工原料和医药集团，总部设在荷兰，目前在欧

洲、亚洲、南北美洲等设有200多个机构，业务涉及多个领域，涉及全球多个国

家。嘉必优2019年年报披露，其客户包括嘉吉、达能、贝因美、伊利、飞鹤、

君乐宝、圣元、雅士利、汤臣倍健、健合集团、安琪酵母等，公司产品销往30

多个国家或地区。福星生物官方网站披露其主要客户包括伊利、飞鹤、圣元、

雅士利国际、贝因美、阎良百跃等乳品企业及其他保健品、食品企业共142家客

户，产品出口欧盟等多个国家和地区。公开渠道未查询到罗盖特客户的名称或

销售对象。

公司与国内外知名婴幼儿配方奶粉企业建立了稳定的合作关系，如飞鹤、

君乐宝、贝因美、完达山、蒙牛（雅士利）、Blue River Dairy LP等。通过与

嘉必优以及福星生物的客户进行对比可以看出，部分客户存在重叠情况，且产

品均同时在境内和境外进行销售，销售区域不存在特定性。

鉴于嘉必优于2019年上市，其公开信息较为全面，以下重点分析嘉必优主

要产品分区域销售情况：

嘉必优招股说明书披露的其报告期内主营业务收入分区域构成情况如下：

[…]

2019.12.31 房屋、建筑物及机器设备 2,314.58 1,997.25 317.33

2018.12.31 房屋、建筑物及机器设备 2,721.18 1,967.50 753.68

（四）其他重要事项

1、公司内部不存在独立承担不同于其他组成部分风险和报酬可区分的业务

分部。

2、公司 2018 年存在较多会计差错的原因分析

（1）2018 年存在较多会计差错的原因

发行人在申报前的上市辅导和规范阶段，2018 年度存在以下会计差错：

①会计科目分类错误

A:部分预付款项中属于长期资产购置相关的款项未重分类至其他非流动资

产

根据《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》，将属于购置长期资产形

成的预付款项余额重分类至其他非流动资产。

B:已竣工验收的在建工程未转入固定资产

2018 年度，莲塘工厂一期工程已经竣工验收并达到可使用状态，发行人未

及时进行转固。

C:还原出口报关服务费的列报

根据合同约定，将归属于发行人承担的出口报关服务费计入销售费用，不应

该冲减营业收入。

D:铝箔袋报废费用核算错误

2018 年度部分铝箔袋报废系管理不完善导致，需计入管理费用，不应该计

入营业外支出。

广东润科生物工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-523

E:合同约定提供给客户的样品不应该计入销售费用

根据合同约定，发行人需要提供给客户样品进行检测，需要计入营业成本，

不应该计入销售费用。

②补计提各项减值准备

2018 年度，发行人存在应收商业承兑汇票，未计提坏账准备。由于商业承

兑汇票预期不可回收的风险较高，基于谨慎性原则，追溯调整计提了应收商业承

兑汇票对应的坏账准备。同时，发行人对 2018 年度其他应收款的减值风险进行

审慎判断，坏账准备计提不充分，基于谨慎性原则，补计提了坏账准备。

③补确认递延所得税资产

公司 2018 年度预提的部分费用截至报表日尚未获得发票，税法上不可抵扣，

需补充计提对应的递延所得税资产。

④调整职工薪酬

公司 2018 年度应付职工薪酬计提与实际发放存在差异，根据实付工资重新

调整了应付职工薪酬，并根据计提与实付差异调整了递延所得税资产。

⑤客户返利计提错误

公司 2018 年度根据合同规定应该计提客户返利，会计上少确认了返利。

⑥调整成本结转错误

2018 年度成本结转过程中，标准成本与实际成本结转存在差异，截至报表

日企业未将差异结转。

⑦发行人对 2018 年度财务报表进行重述的影响金额

单位：万元

受影响的期间报表

项目金额

2018 年 12 月 31 日/2018 年度

更正前金额 调整金额 更正后金额

应收票据 63.14 -0.16 62.98

应收账款 5,368.25 -57.86 5,310.39

预付款项 301.45 -1.78 299.67

其他应收款 633.63 -19.00 614.63

广东润科生物工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-524

受影响的期间报表

项目金额

2018 年 12 月 31 日/2018 年度

更正前金额 调整金额 更正后金额

存货 3,632.42 -39.69 3,592.73

固定资产 6,583.89 1,991.08 8,574.97

在建工程 3,414.31 -1,661.29 1,753.02

递延所得税资产 229.93 22.94 252.88

其他非流动资产 - 1.78 1.78

应付账款 261.54 370.51 632.05

应付职工薪酬 820.06 124.81 944.88

应交税费 1,291.00 -22.75 1,268.25

盈余公积 854.96 -6.70 848.26

未分配利润 16,629.88 -229.85 16,400.03

营业收入 17,307.36 -5.22 17,302.13

营业成本 4,530.51 73.28 4,603.79

销售费用 1,521.34 78.70 1,600.04

管理费用 2,030.12 34.06 2,064.17

资产减值损失 -383.94 3.59 -380.35

营业外支出 109.74 -22.33 87.41

所得税费用 1,263.40 -20.12 1,243.28

（2）上述会计差错的性质及影响分析

公司前期会计差错减少 2018 年度归属于上市公司股东的净利润 145.22 万元，

减少公司 2018 年度所有者权益 236.55 万元，增加 2018 年度资产总额 236.03 万

元，增加负债总额 472.58 万元。

公司上述会计差错更正属于会计判断事项导致的调整事项。报告期内，发行

人的会计差错更正符合谨慎性的会计核算原则，差错更正后公司收入的确认依据

充分有效，收入与成本结转与相关业务相匹配，成本与费用分配更合理，财务报

表能够提供更可靠、更相关的会计信息。

公司本次会计差错更正并非财务会计专业人员能力不足等原因造成，亦不存

在滥用会计政策或者会计估计以及因恶意隐瞒或舞弊行为导致重大会计差错更

正的情形。

公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变

广东润科生物工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-525

更和会计差错更正》的规定，本次会计差错更正对公司内控制度的有效性无影响，

公司不存在会计基础工作薄弱和内控缺失的情形，相关更正信息已恰当披露。

广东润科生物工程股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-526